CAMARA 	 E l T

RETIRfr(DO PLO 4UTOR

ff
0  WAMi .. AN - wz~

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 691/2019

Sümula: Requeiro ao Executivo, junto a
CPTM (Companhia Paulista de Trens Me-
tropolitanos), informaçOes referentes a
desocupacao da area que se formou co-
munidade ao lado do Corredor Oeste prO-
ximo ao Viaduto AmerIndia.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art.
192-C do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Igor Soares
Ebert, junto a CPTM (Companhia Paulista de Trens Metropolitanos) informa-
çOes referentes a desocupacao da area que se formou comunidade ao lado do
Corredor Oeste próximo ao Viaduto Amerindia. . - -

CAMARIA L1' C!PAL DETPEVI

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

26 FEy, 2019

Emerscn Carks Fernandez

Logo apOs o inicio da construcão do Trecho Itapevi-Jandira do Corredor Oeste
Metropolitano, se formou urna comunidade na area entre a pista do Corredor e o
muro da CPTM, prOximo ao Viaduto AmerIndia, onde ha construçOes de alvenarias
e barracos.

Desde então, a violência e os assaltos vêm aumentando gradativamente no
local, o que vem colocando a populaçao dos Bairros Jardim Vitápolis, Vila Dr. Car-
doso e Itaparica em desespero.

Conforme informacOes via rede social e dos moradores, frequentemente estã
tendo arrastOes em frente a Escola Estadual Professora Celina de Barros Bairão,
onde os marginais pedem para os transeuntes encostarem no muro e fazem urna
revista roubando seus pertences.

Ha inforrnaçoes tarnbérn, de vãrias casas que foram invadidas no Jardirn Vi-
tãpolis e Itaparica, onde em urn caso o senhor Ronny Queiroz relata, via rede social,
que invadiram a residéncia da sua mae, arnarraram todos no banheiro e levararn
tudo que puderam.

Diante do exposto, venho requerer inforrnaçoes quanto ao processo de deso-
cupacão desta area.

Sala de Sessöes Bemvindo Moreira Nery, 26 de fevereiro de 2019.

/k(aA 	kt

Mariza Ma 	orges
Vereadora

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br